CENTRO COLABORADOR EM ALIMENTAÇÃO E

NUTRIÇÃO ESCOLAR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO COLABORADOR EM ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ESCOLAR – CECANE UFAC

Endereço: Rodovia BR 364, Km 04 - Distrito Industrial, Rio Branco - AC, 69920-900 Bloco da Pró-Reitoria de Extensão, 2º andar, sala 14.

Telefone: (68) 99240-2175 / E-mail: cecane.nutricao@ufac.br

EDITAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC

CENTRO COLABORADOR EM ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ESCOLAR –

CECANE

O Centro Colaborador em Alimentação e Nutrição Escolar da Universidade Federal do Acre

(CECANE UFAC) realizará o I Encontro Técnico dos atores sociais envolvidos na execução

do PNAE no Alto Juruá, assim, no uso de suas atribuições torna público este edital para

seleção de estudantes de graduação da Universidade Federal do Acre, para a função de monitor

das atividades pré-evento e do evento no período de 21 de novembro a 23 de novembro de 2022.

1 VAGAS

Será ofertada 01 vaga para monitor bolsista e 04 vagas para monitor voluntário.

2 REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

2.1 Os candidatos às vagas de monitoria do evento deverão contemplar todos os requisitos a

seguir:

I. Idade igual ou superior a 18 anos;

II. Estar devidamente matriculado em Curso da Nutrição Universidade Federal do Acre;

III- Disponibilidade para viagem para Cruzeiro do Sul nas datas do dia 21 a 23 de novembro de

2022;

IV. Disponibilidade para atividades paré-evento e no dia de realização do evento;

V. Disponibilidade para participar de reuniões e atividades preparatórias para o evento.

3. ATRIBUIÇÕES DO MONITOR

3.1 Nas atividades pré-evento:

I. Participar das reuniões do evento;

II. Realizar divulgação do evento;

III. Seguir as orientações e supervisão do Coordenador de Monitoria;

IV. Auxiliar, quando necessário, as demais Comissões do evento.

mailto:cecane.nutricao@ufac.br

CENTRO COLABORADOR EM ALIMENTAÇÃO E

NUTRIÇÃO ESCOLAR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO COLABORADOR EM ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ESCOLAR – CECANE UFAC

Endereço: Rodovia BR 364, Km 04 - Distrito Industrial, Rio Branco - AC, 69920-900 Bloco da Pró-Reitoria de Extensão, 2º andar, sala 14.

Telefone: (68) 99240-2175 / E-mail: cecane.nutricao@ufac.br

3.2 Durante o evento:

I. Acolher convidados e participantes do evento

II. Participar do credenciamento e entrega de materiais;

III. Auxiliar na organização das atividades de infraestrutura;

IV. Orientar os convidados e participantes sobre os locais das atividades realizadas em

cada dia do evento;

V. Atuar na resolução de problemas;

VI. Acompanhamento das atividades de apresentação de trabalhos e palestras;

VII. Condução de listas de presença;

4. INSCRIÇÃO

4.1 As inscrições serão realizadas, de forma on-line, no período de 08 a 10/11 de 2022, através

do link https://forms.gle/eQknS9qHSSWwDFMK6

4.2 Para inscrição serão necessários:

I. Formulário de inscrição preenchido;

II. Anexar histórico escolar com CR emitido pelo portal do aluno da Ufac;

III. Anexar comprovação de participação, como monitor, em outros eventos acadêmicos, caso

houver;

IV. Anexar comprovação de participação em ações realizadas no Centro Colaborador em

Alimentação e Nutrição Escolar da Universidade Federal do Acre.

5. SELEÇÃO

5.1 A seleção ocorrerá em etapa única, classificatória;

5.2 Será observado o Coeficiente de Rendimento do aluno no histórico escolar;

5.3 Será acrescido ao Coeficiente de Rendimento 1,0 ponto para cada comprovação de

participação em monitoria de evento científico;

5.4 Será acrescido ao Coeficiente de Rendimento 3,0 pontos para o acadêmico que comprove

que participou de ações no Centro Colaborador em Alimentação e Nutrição Escolar da

Universidade Federal do Acre;

mailto:cecane.nutricao@ufac.br
https://forms.gle/eQknS9qHSSWwDFMK6

CENTRO COLABORADOR EM ALIMENTAÇÃO E

NUTRIÇÃO ESCOLAR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

CENTRO COLABORADOR EM ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DO ESCOLAR – CECANE UFAC

Endereço: Rodovia BR 364, Km 04 - Distrito Industrial, Rio Branco - AC, 69920-900 Bloco da Pró-Reitoria de Extensão, 2º andar, sala 14.

Telefone: (68) 99240-2175 / E-mail: cecane.nutricao@ufac.br

5.5 Será considerado classificado e convocado o candidato que ocupar a primeira posição:

I. O 01 (primeiro) colocado receberá 01 (uma) bolsa no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais);

II. Serão selecionados até 04 alunos voluntários.

5.6 Em caso de desistência, antes do inicio do evento, serão convocados os candidatos

classificáveis;

6. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

6.1 Serão considerados como critérios de desempate:

I. Candidato com experiência na execução de ações no Cecane Ufac;

III. Candidato com maior CR;

II. Candidato que esteja cursando o maior período do curso de graduação;

7. RESULTADO FINAL

7.1 O resultado final será́ ́́ divulgado na página do evento no dia 11 de novembro de 2022.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 Os monitores receberão certificado de organização de evento com carga horária de 60h;

8.2 A Comissão arcará com despesas somente do  monitor bolsista (transporte, alimentação,

hospedagem e seguro de vida);

8.3 Serão certificados somente os monitores que cumprirem a carga horária total exigida;

8.4 Este edital entra em vigor a partir da sua data de publicação.

Rio Branco-Acre, 08 de novembro de 2022.

Vânia Thais Silva Gomes

Coordenadora do CECANE UFAC

mailto:cecane.nutricao@ufac.br